Föregående, vara utur Nåsgårds Låhns Copie Bok, rätteligen utskrifvit, intygar

Bengt Brandberg.

de a vetustiori ætate in primis illustres reddidit atque conspicuos. Est nempe hæc nostra magna fodinæ Cuprimontanæ in Dalekarlia germana foror, quæ & antiquitate & metalli foecundissimis venis non domi tantum, sed & apud exteris, nominis immortalitatem jam dudum est consecuta. Quod ad ærarii hujus publici antiquitatem & prima incunabula attinet, deficient monumenta, ex quibus tuto indicari & ostendi aperte queat annus tam auspicatus, quo subterraneus iste thesaurus ex imis rupium visceribus depromi primum effodique coepert. Id saltim pro certo creditur, officinas ærarias in hocce Septentrionis regno quam diutissime & per multa retro secula viguisse. Et sunt, qui velint, Platonis quoque ætate, exportationem æris per commercia non modo cum Europæis, sed etiam Asiaticis & Africanis populis per mare mediterraneum nostra ex Syonia factam esse y). Hæc vero, quemadmodum canæ vetustatis se subducunt caligine, ita, quod nostræ maxime est considerationis, videmur nobis originem & natales fodinarum Garpenbergensium, quæ *Hedengrufvor* appellantur, ad ipsa gentilismi tempora haud improbabili ratione posse referre; quum non ipsum modo nomen innuere videatur, fodinas nostras vel isto ævo coli coeptas esse, sed etiam hanc illarum antiquitatem evincant haud obscure, & veluti totidem vetustatis pignora loquuntur tam ipsa montis cava ingens & capacitas cavernarum, quam obvii ad hunc montem communium lapidum cumuli (*græbergs varp*) & acervi recrementorum (*flaggvarp*), qui

y) Cfr. Rudbeckii *Atlant.* T. I. pag. 190. & seq. Ol. Ernström *Dissertat.* περὶ τῆς χαλκογεγυῖης *Upsal.* 1691. pag. 33. seq. Joh. Bircherođii *Dani Disput.* de commerc. ver. Septentr. cum urbe Alexandria, *Hafniæ* 1685. & plures, quos citat Ol. Nauclerus in *Disput.* de magna fodina Cuprimontana, *Upsaliae* 1702. pag. 11.

qui ejus sunt magnitudinis, ut ad eorum incunabula non nisi per plura retro secula recurrere liceat ^{z)}). At vero sicut nimium habent nebularum ac coecæ noctis pleraque, quæ de prima veterum Garpenbergensium fodinarum origine, vel porro de illarum primis possessoribus, qui antiquo nomine *knapar* dici solent, vulgo circumferuntur: ita, missis obscurioribus, propetemus ad illa contuenda, quæ certiori monumentorum fide adseri possunt confirmarique. Nimirum novimus, a priscis Regni SvioGothici Regibus, vigente Pontificia Religione, Episcopis Arosiensibus magnos concessos fuisse redditus tam ex Garpenbergensi, quam ex aliis compluribus Bispgbergensis distritus (Sveth. *Betzebergelag*) fodinis; quos quidem illi possedisse videntur usque ad sacrorum in patria reformationem.

Inter hos vero in primis nominant annales Episcopum Arosensem ISRAËLEM Erlandi (Ångel), qui sub initium seculi XIV. solus fuit harum possessor fodinarum, easque per exteros operarios *Garpar*, quorum

Y

multi

^{z)} Cfr. Dom. Mensoris LEONARDI HORNEMANNI *Descriptio Rei metallicæ Garpenbergensis pertinens ad Chartam anni 1766. Non injucundum fuerit ipsum Virum Spectatissimum audivisse de ætate fodinarum disserentem. Ita vero ille §. III. Grufvornas ålder räknas ifrån Hedna tiden; som ej synes otroligt, då man beträcktar det myckna nederlagde arbete på detta vidsträckta fältet, och tillika jemförer åtskillige till Högloft. Kongl. Bergs Collegium inkomne relationer (i synnerhet af åren 1651. 1652. 1653. 1662. 1663. och 1694.), hvilka alle stödja sig på den tidens almånnna berättelser, samt att tvåne Grufvor af ålder burit och ånnu båra namn af Hedninge Grufvor (Morænii Diss. de cupr. Faluna pag. 13.); så kan man på denna grund statuera att detta Bergvärch är vid pass 7. à 800. år gammalt. *Huic Viro non minus multa eruditione, quam mira & insigni plane industria Conspicuo, ita debere nos faremur quam plurima, quæ ad Rem metallicam Garpenbergensem spectant, notari dignissima, quemadmodum alii nemini. Et id quidem in antecessum nominasse oportuit, quo simul gratissimi animi testificandi nobis locus aperiatur.**

multi ejus in aula fuere, effodere occœpit magnosque inde reportavit redditus *a*); cum ante illius tempora existimentur hæ fodinæ parvi fuisse pertenuisque culturæ *b*). Porro fertur Episcopus itidem Arosiensis NICOLAUS Michaëlis, ad initia seculi XV. magnos quoque tu ille fructus ab his fodinis Garpenbergensibus *c*). Post hunc compertimus Episcopum OLAVUM Helgonis Knop, simul cum Templo Cathedrali Arosensi, d. 20. Januarii 1440. a Regni tum Gubernatore, postea Rege CAROLO CANUTI naustum esse confirmationem de solitis proventibus percipiendis ex Bispg Bergensi tractu *d*; hunc vero tractum ex annalibus edocemur, præter Sætherensem, Hedemorensem & Husbyensem, comprehendisse etiam aliquam partem Garpenbergensis paroeciaræ, æque ac Tunensis *e*). Huc referunt quidam, quæ leguntur de Episcopo Arosensi OTTONE Olavi Svinhufvud, quod a Regni Gubernatore SVANTONE STURIO Senatuque anno 1507. obtinuerit ille privilegia de pendendis sibi redditibus ex regionibus metallicis *f*). Sed, cum de decimis, non de aliis redditibus, hic sit sermo, neque explicite mentio fiat Garpenbergæ, ego quidem non video, quo pacto ex STURIANA concessione confici poterit, OTTONEM hujus regionis fuisse possessorem. Probabilius hoc ipsum arguere videntur Litteræ, a nobis ad calcem §III. proxime præcedentis (not. *v*) allatæ, quæ